РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
Исполнительный комитет

Чубар-Абдулловского сельского
поселения

Азнакаевского
муниципального района

ул. Советская, д. 81, Азнакаевский район,
с.Чубар-Абдуллово, 423323,

тел./факс (885592)38-7-37
E-mail: Chabd.Azn@tatar.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «10»октября 2022г.

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
Азнакай муниципаль районы
Чубар-Абдул авыл жирлеге

башкарма комитеты

Советская ур., 81 йорт, Азнакай районы,
Чубар-Абдул авылы, 423323
тел./факс (885592)44-5-21
E-mail: Chabd.Azn@tatar.ru

КАР АР

№ 18

О муниципальной программе по профилактике терроризма
и экстремизма на территории Чубар-Абдулловского
сельского поселения Азнакаевского муниципального района
Республики Татарстан на 2023-2025 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в
целях реализации Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии
экстремисткой деятельности», Федерального закона от 06.03.2006 №35-Ф3 «О
противодействии терроризму» постановляю:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу по профилактике
терроризма и экстремизма на территории Чубар-Абдулловского сельского
поселения Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан на 2023-
2025 годы.

2. Исполнительному комитету Чубар-Абдулловского сельского поселения
Азнакаевского муниципального района ежегодно при формирований проекта
бюджета сельского поселения на очередной финансовый год предусматривать
финансирование мероприятий муниципальной программы по профилактике
терроризма и экстремизма на территории Чубар-Абдулловского сельского
поселения Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан на 2023-
2025 годы.

3. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на «Официальном
портале правовой информации Республики Татарстан» по веб-адресу:
http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Азнакаевского муниципального
района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу:
http//aznakayevo.tatarstan.ru.

4. Контроль за

Глава

ем настоящего постановления оставляю за собой.

Н.А. Фатхетдинов

mailto:Chabd.Azn@tatar.ru
mailto:Chabd.Azn@tatar.ru
http://pravo.tatarstan.ru

Приложение к постановлению
исполнительного комитета
Чубар-Абдулловского сельского поселения
Азнакаевского муниципального района
От 10.10.2022г. №18

Муниципальная программа
по профилактике терроризма и экстремизма на территории Чубар-Абдулловского сельского

поселения
Азнакаевского муниципального района

Республики Татарстан на 2023-2025 годы

1. Основные положения

Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002
№114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 06 марта
2006 №35-Ф3 «О противодействии терроризму», в целях определения основных направлений
деятельности в рамках реализации вопроса местного значения - участие в профилактике
терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления
терроризма и экстремизма на территории Чубар-Абдулловского сельского поселения
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан.

2. Характеристика текущего состояния
и цели муниципальной программы

Терроризм и экстремизм в современной обстановке стал серьезной угрозой для
общественной стабильности, спокойствия и защищённости потенциальных объектов
террористических посягательств. В 2018 году на территории Республики Татарстан имели место
факты поджогов культовых религиозных зданий. Имеются факты распространения
нетрадиционных форм ислама.

Основными проблемами являются:
отсутствие финансового обеспечения участия в профилактике терроризма и экстремизма;
недостаточное проведение пропагандистской и воспитательной работы с населением

сельского поселения, направленной на предупреждение террористической и экстремистской
деятельности;

недостаточное оснащение объектов, учреждений, оборудованных современными средствами
охранной и пожарной сигнализации, системами безопасности и контроля доступа;

низкий уровень улучшения материально-технической базы.
С целью снижения материального ущерба, минимизации и (или) ликвидации последствий

проявления терроризма и экстремизма, одним из рычагов в этой работе является муниципальная
программа.

Целью программы является принятие мер по защите населения сельского поселения от
террористической угрозы, своевременное предупреждение, выявление и пресечение
террористической и экстремистской деятельности.

Для достижения этой цели необходимо решить ряд основных задач:
привлечение жителей сельского поселения к участию в профилактике терроризма и

экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации их последствий;
- защита объектов, учреждений и мест массового пребывания людей, которые могут быть

избраны террористами в качестве потенциальных целей преступных посягательств;
- подготовка предложений и разработка мер по профилактике терроризма и экстремизма,

устранению причин и условий, способствующих их проявлениям.
взаимодействие с правоохранительными органами, учреждениями культуры,

образовательными учреждениями.

3. Паспорт
муниципальной программы по профилактике терроризма и экстремизма на территории

Чубар-Абдулловского сельского поселения Азнакаевского муниципального района
Республики Татарстан на 2023-2025 годы

Наименование
муниципальной

программы

Муниципальная программа по профилактике терроризма и экстремизма
на территории Чубар-Абдулловского сельского поселения Азнакаевского
муниципального района на 2023 -  2025 годы

Основание
разработки
программы

Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-Ф3 «О противодействии
терроризму»,
Федеральный закон от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии
экстремистской деятельности»,
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Соглашение о передаче исполнительному комитету Чубар-
Абдулловского сельского поселения Азнакаевского муниципального
района Республики Татарстан части полномочий исполнительного
комитета Азнакаевского муниципального района Республики
Татарстан по решению отдельных вопросов местного значения от
09.01.2018 года.

Цели и задачи
программы

Цель программы:
- противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни граждан,

проживающих на территории муниципального образования, от
террористических актов и экстремистских проявлений;

- уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к
лицам других национальностей и религиозных конфессий;

- формирование у населения внутренней потребности в толерантном
поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий
на основе ценностей многонационального российского общества,
культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод
человека;

- формирование толерантности и межэтнической культуры в
молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.

Задачи программы:
-укрепление межнационального и межконфессионального согласия,
профилактика и предотвращение конфликтов на социальной, этнической
и конфессиональной почве;

- формирование общественного мнения, направленного на создание
атмосферы нетерпимости населения к проявлениям террористической и
экстремистской идеологии;

формирование толерантности и межэтнической культуры в
молодежной среде, профилактика агрессивного поведения;

- информирование населения Чубар-Абдулловского сельского
поселения по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

- организация воспитательной работы среди детей и молодежи,
направленная на устранение причин и условий, способствующих
совершению действий экстремистского характера.

Сроки реализации
программы 2023 -2025 годы

Объемы и
источники
финансового
обеспечения

Бюджет Чубар-Абдулловского сельского поселения и
Азнакаевского муниципального района
2023г. -  3,0 тыс. руб
2024г. -3,0 тыс.руб

Ожидаемые
конечные
результаты:

- совершенствование форм и методов работы органов местного
самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма,
проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости,
противодействию этнической дискриминации на территории Чубар-
Абдулловского сельского поселения;

-распространение культуры интернационализма, согласия,
национальной и религиозной терпимости в среде учащихся
общеобразовательных и дошкольных учреждений;

- гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня
этносоциальной комфортности;

формирование единого информационного пространства для
пропаганды на территории Чубар-Абдулловского сельского поселения
идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим
культурам.

Контроль за
исполнением
программы

Контроль за исполнением программы осуществляет глава сельского
поселения

xx
vp

v-
iv

no

uv
nu

D
no

iA

iti
v.

|n
ni

|il
l)l

 ■
ni

l
1JL

JJU
1

|Jil
IV

IIV
lbI

9
ср

ок
и

их
ре

ал
из

ац
ии

и

об
ъе

мы

ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
я

о
с

«
Я

к  о
Э  > >О rvОн •
Я  °
О  1-0

Я  н  са w
и  S
Я  Й

• © Н  Ч

«  °
2  й
CD
й

ю

о

1Л >

( Nо
C N

C N
О
C N

Г О
CN
О
C N

И

S
Я
г
о
но

К

Я
к
Я
И
о
о -
яо
Xя
X
X

чо
X

U  £н 3
( U  о

^  &
Ю  Я  <D

CD О  К

Sи я
«и 5

К  Я

• © н

CD i n

Я  C N

X  о
I D  О )
у  I<и го
Н о)
со ®

Й
оч
о
й

и
Я
и

_  о

^  &
Ю  Я  <D

Q J  О  я
а  ято

я

я

чо
н
<d

и

и

к

< и  m
Я  C N

я  о
<D C N
Я  '<и гп
Н CN

CQ ®

с з

о

f c (
о
U

и
ей
Я

^  о

^  S 4
Ю  к  CD<L> о  s

н

«  к

*  £

чо
н
с и

CD 1Г >
я  с м

я  о(I) INЯ 1
£ >  с п
И  » ]

0Q ®

м
оч
о
й

5  §

ё |
2 " 1

ю  Я
( D  О

О н  я
Н  < 3

« а

о
яч
о
U
< и

*

ш

5  §

ё §
^  &

ю  я1) о
Он ян я
«  Й>1-1 яЙн гОч

о

я

я
ч
о
н
о
о

с

Чо
н
с и

ю
и
а ,
н

<D в

Д я

- © н

о  и~>

Я  ( N
я  о
< D C N
Я  '
CD г 1
н  C N

C Q  ®

н
CU
н
я

S
о

О  И

о  «

й
я
й
ч
CU
: -
я

я

ч
о

я
о

ч
я

я
<d
ч
оо
о

я

о
й
о

о
й

с ;
CDо

Н t=t
CD Н - Г
Н  1- Ц  Я Я£
2
о

«

3
я

ч
я
я
и
ч

2  £
Ч  О

н
0J
ня
2
о
и

Ч
я

я
CD
Ч

> Я  1 )  -  о

йя
СЗ
(-Н
& ,  ^

О  2

'■'J I Iч S

CD
н
я

я
4
о

я
о

5

й

я
й

ч
CD
и
я

я
4
о
я
о

5

0J

й

я
й

ч
ID
н
я

я
я
п .
X
о
о
оа
я

D .
я

йя
я
U
Он
о

CD ( Ц
о  -■
о
я

о
и
о
ЬЙ

2
я

Й  я

я  й
й  ^

W
я

я

и  оч 2

О  Щ
й  Й

ч  О ,

X
о
о
в
я

Он
я

CD
о

t c

и

и
о
о
я
ч
й
о
о

о

я

CD
о
оя
о
U
о
и
о
й

ч
ID
о

«

f e eо

Wя
я
CD
ч

> Я  и

й
я
й
ч
CD
н
я
Я  о

Ч  Л
о

я
о

S

«
я
н
ч
я
О ч
я
о
& ,
(D

<D
я

1
я
й
о

я
CD

2
я
я

Н С

«  я
X  %  X

н S
Ч  О н  03

Я  5
О н  о
Я  и

О н  О  I D
CD

я s
я  я

Ч  1:3
м

С Ь
: -
о
«
СП

-
я
О н
U

я

S
я

я  „
Я  СО
й  я

з я  &  Л
Л  о  оя

я
я
О н

^  X

О н
о .
CD
г -

W
я  2
Я  s

й  нЧ  у ,
й  я
и

-  о ,  я

м  я  - & ■
о  > ,  о

£ ?  О н
Г С  и  я

ч о.
яя

о.й И
Оо

я <ии UhС) <L>О н
я я
с; Sя
яо Sго(Dю CQ03Он
(1) С
я
яCD XУО
ЯО

»-QX
X

<1> О
ю «
О оЗсо

CD И
я  о

я  Н
( D  bq

ч  о
CD Й
И  ю

о

я

я
я
Й
о

ч
и
ч
о

ю
о

о

я
й

яя
я
(D
н
о

я

S
я
Cl)
Я

С-з Q>
Л С
д О
О 1 )

и
Ы ю
0J о

( U у ,
с я 0 )

с о
й

о U ю
« о

«
й яи яо <1>

ю яя (1)
О н ч

йо
и

>яо 11)
аоС1)

яя
яя

i d

a
и
« пя
чя

о
ч
О )

— я
о
о .я

н
а

>я« оя яя я
я <1 )
<п
я

ч
mя Й

я О н
й
О н

я

о я

н
сч
(D

ч

ы
о
«
н
о
о
О н
ч
о

я

X >я >я S О со

я

2
I D
о ,
н
о

CD
я

и я
Г ) CD

я
я
О н
н

я о
о
О н

я
о

н я

« О н
I D
о

и
о

ч
CD
о
о
о
оо.

* ю
i d  о

S  ч

й
ю

н
> >
О н

>я 4  о
я
й

3Й  я

я  я
СО св
О  со
я  я

CD CD О н  W  CD
ч  0 , о  S  н

я
о
о
О н
CDя
о

и
о
и
о
О н
я
я
CD

&
X

3
я

ю
CD
я
■ ''Л

(D

я

я
I D

4
CD
Й
о
Он
с

S  я
я

о  и

& Н  Р

X

g §
^  о

CD
я

й  S

и
I  §■

»  &
н

S §
§  S
ы  CD

ч

о  ^

S Н но  р г

^  5 .о
й  ч

(D
о ,
я

Он ю
я  о

я •р

Xя

я
2й[

й
ю
2ио 2 ч

CD чт
я иня
чо я
я ио

X
(D
S

о
S
ял яя Онм 0)о ня >Я CDU тя я

ч яCD яо.
я

2
я

Он яX яя иЬй оо ОнCD яр
я
ян

к §
й
я

Оно
(D я -tr4

я мяяч
bQяUQч(Uя нй СЗя нн яо ио оя о

N CQ
ч <1)о мч я
лн CQо ню с;а;Л 3
t j оо
0) со
яя

о н ( )(Uя я
С1) 5чСОN

кя
Он
с

(Dя
о

ч о

СП

СП

S §
5 §

Ю Я CD
D О W
a sн се
D =Т 1 Я

^  -04

X
Ег
Wо
о

ш

g  м
ё §

Ю Я (D
<d о  S
а ,  к
н  я
u  S

я  -S

о
я
я
о?
О
но
ос

я
яСО

„  о
^  &1 Ю Я <D а> о ы
°< вта

К
Я

-01

н
<ц

ж

«и loS CN]
X о CQ
<и rvl О X
гг 1 tt<и С*) О о
н Г-1 и н

PQ о(N ос

«  Шо  Й
“  Йо  о
>~> &

Ю  Я (D
CD CJ К
а кта

ЕС

Й 1

н
<d W <d о

CD ш
Я  c nа о
<U (N
X |0) гпн СЧ

0Q ®

м  Я

5 $н  Эо  о
^  &Ю Я 0)щ о  ы
Он Ян се

4J яя  &

<и 1 Л )
К (ЧX о
CD (Чtr I
<D СО
н  О)

PQ ®

со
о
ч
оU

5 1К со
5  о
>> Он

Ю Я <и
u 2 sО, Xн се

4a sд  ^

и  LT1
Я СЧ
53 Оа> rstr '
CD г~>н CN

PQ ®

и
о
ч
оU

Wони
ю

&
<D

X

0)
Я
S3CD
X(D
н

РЗ

64
53
33
и
сз «  g

-о
53се1н
о- X
°  2CD ы
3  к
53 га
А и
СЗ оCD Он се
я  р

я
5S
я
53
и

53се
а
х
о
ососе
о,с

8 . *
хсе со
Я
к  се и
Он
о

£
я
сз(D
н
Я
ч
о
м
о
и
Он

ни
н
Я
2
о
и

нси
н
к
S
о
Ьй

«  8
|Л
53
л
сз<d
н
Я
53
СЗ
о
со

S

64
Я
53
<D
СЗ

«  о
а
53
-0
СЗ<иг-
К
X
СЗ
о
со

S

w
к
S3<D
сз

)S <L> -  о

-о
53
се(-НОн ^
°  2
а  я-О Я
я  се
-о со
К о  <а о
н  се
я  р  1—1

о  о

0)
я
Я О
g S
н  Он
°  о

я

=сеОн
х
о
о
мсе
О н
я

(D О
И
Осо
CD СО
W
х есо

<

е
Он
и

нCDн
я
S
о
a

«  8
-о
я
-о
п
CD
НЯ
Я
4
о
я  о

5

«  8
-о
я►о
ез
<D
Н
Я
я
сз
о
яо

S

н
CDн
я
2
о
и

ЭЯнн-о
я
-о
сз
<D
н
я
я
сз
о
яо

S

64
я
я
CD
сз
IDо
о
я
оU
о
ио
-о
сз
CD
о
се
сосе
сз

U

се
Sм
я
S
CD
о.
но
ь=;г>

X
я
а
2

о
> ,
я
Ьй
оо.
(D
со
о
о .
я
><
S
X
о ,«
сз
> .U
CDОн
W
я
ясесо
я
X
сеU
Он
о

X
я
я
«
о .
(Dсо
о
о .

X
3
я
о
ы
CD
сз
я
S
о
W
(D СО

с ь
х 2W я
сз Я
CD :<D
a  в

5a  я

S  “ >sCO 5  ОО Й «
О . CD о

С. я  X>Я S

я
X
3
я
Xсе
4
Он
CD
X
CD
я
н
3
О н
и  ^  се «  со

«  W
я  я
я  я
CD <D
Ч со

Я
В Ята  " г

Я йСО СП
я  о  _

О  I  ”
S о
о  ю
ч  о

я
и
ясе

се
Он
н
о
Sо
о
CD
я
я
(D
ч
(D
м
о
О н
я

я
я
CD
3
CD
2
о
с

пА
я
►о

о
я
a
я
ясо
осо
CDсо
оОнL-

я
Он
я

О -Q
со ЯН во  -о
VJ 5- кОн 53 5
q  се я
о  S  =X Он 5

о й
-S- лЯ ю
я  «У

-Q
я
я
о
я
я
се
S
о ,
о

сё
о- £

СО
о  д

5S
S

«  ил н
Й о
1 ®§ ч
& 1 CD Я v
2 ЧО. W
о  а

-&> о
Я я

S  о

и я
се s

я  .се о5! о
О н  2X о  2

Я -&  X
ы я  се

Я Ь

СЧ
я
я

о<D
X
я
н  о
s  я  о ,  я
о  <иОн 2
&  а

к
я
X
CD

оID
S
я
X се
п
X
CD
н  Он о

«  о
сз(Dо
я
я
О ,  <и
0  я
Н се
Я  О н
О н  ь

& О
ясе о

я  се
О н

нО

1
и S
5  ьй

сЗCQ ^

аЗ

CQ ^
1 «5 §
я  ^
О- §CD ^Н U
5  «
S  >>

нО
ясеU
о .
о
CD
3
я
л
сзCD
Н
Я
ясе
о .
X
о
осо
се
о .
я

ои
о
я
я
о
«сесоCD
я
со
о
н«се

-0 4
CD
Я
Я
CD
XCD
ОCD
О н
Я
аХ
Я
я(D
РЗ
м
53

CQ

a
я

5 аЗ
S  CQ

8  нн  о

И X
я  ч
Й ^
ч  й
й  О нсе и Он со U (D

ю

оN
о
я
я
о
«сесо
(D
я

«
я
я
се
м
3

ю<D
О н  Я
X X ^  се

&  о
о
X
я
и
сз о

я
н  о
о
я
я
сз

3  НS 64Я (D CD fcf
CD 5Я
О О

о  се
я  я

3 24  2со
Я

н  О .
О  о

 ̂ л
-Н  О н  А О
Й ^  се
исе
сз
я

«
я
я  се со
я
м
о
о . яЯ X

со
о
ч
Онн
it!
X
я
к
я
я

о . a
°  кн у

Is
и  О н
ь  я

се
Sсо
я
2(D
о .
но
aСП
CD
«
я
ёсе
сз
я

>я
о
«о(D
X
я
но
я
О н
о
О нОн(D
н
я
н
ясе

со >Я
о  яо  но  к
се я

О н
X
о
О нCD
2

CD
н  ^о 2я  S
сз И

ю  н
s  2ю  >я

ID

X W
я  яв к

я  н
я  со
о
0
1  aК  я

сч
я
яID
сзио
о
я
я
я
о ,
о
н
я
о .
а .
CD
н

64
я
я

5  « ffl эО я
6

§5о
«
о
яCD
сз
X

ч
оо

о  и
о
X
н  - я со се

2 ^Н исе чя о
О н  нЯ  CDч  н

Q* S  х

3  л
Wи Он 5

э  F? S-о о _ СЗ се
5 >■> хсо «

§-О
X
X
о
я

со
о
о .

2
я
я

ё  g
а  а  a
M i  п  мя  2 .  я
о  исе я  о

о* я  я

Он ян се о
о

t-- со On (N

> Я
Я
ясе
ч
CD
Осесо

64
я
я
( D
ч
CD
СО
о
О н
я

(D
Я
я
(D
х
CD
Я
и
CD

ю
о

СП

сп

О
о

ои
он
S

о
оy—i
К
5
о
ч
CJ
О

лн
*
О
ю
л
Cfiное[
QJ
Cm

*
як

сзCQНо
5
с-и

—
Яно
£4
5 ю и
а са